altera a Lei nº 20.437/2020, que instituiu a Taxa de Registro de Contrato com cláusula de 

alienação fiduciária em operações financeiras, consórcio, Arrendamento Mercantil, Re-

serva de Domínio ou Penhor. 

Altera a ementa da Lei nº 20.437/2020, determinando que o valor da taxa a ser cobrada do con-

tribuinte deverá ser de R$ 173,37 (cento e setenta e três reais e trinta e sete centavos), sendo 

respeitada a mesma proporção de repasse empresa/Detran-PR atualmente praticada, ade-

quando-se, assim, a legislação federal, para efeito de contratação de serviços. 

Será observado o disposto na Lei Federal nº 13.709/2018, em respeito às regras de proteção de